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7Udvalgenes Betænkningen

XQ

Betænkning
over

Forslag til Lov om Betalingen for Benyttelsen af Postm.

(Afgiven af Folkethingets Udvalg den »12te Februar ,1874).

Nærværende Lovsorslag er ifølge Motiverne
fremkaldt ved Møntloven af 23de Mai 1873, og
Udvalget maa erkjende, at det vil være af ikke
ringe Betydning at bringe Taxterne i Samklang
med den vedtagne Møntrække; Derimod kunne vi
ikke «være enige med den Betragtning, at Statskassen
samtidig dermed faaren ikkeübetydelig forøget Indtægt,
hvilket vil ske, dersom dette Lovsorslag vedtages
uforandret. Udvalget har imidlertid ikke kunnet
komme til overensstemmende Anskuelser, naar der
blev Tale om selve Texterne

Udvalgets Mindretal (Fenger, Frederiksen
og Lybye) vilde ikke have været utilbøieligt til at

gaa ind paa Brevportoens Afrunding «opad til
10 Øre, dersom man til Vederlag herfor havde
kunnet opnaa Nedsættelser i andre Dele af Texten,
hvorved det Publikum, der benytter Posten, var

blevet holdt skadesløst. Man havde tænkt sig, at
Portoen for Brevkort kunde nedsættes til 5 Øre,
hvorved et under Postlovens Forhandling fra flere
Sider fremsat Ønske vilde være blevet opfyldt;
at Assuranceafgiften for Værdiforsendelser kunde
nedsættes betydeligt, og derved Hensyn tages til
det private Postassuraneevæsens Udvikling i deti
nyere Tid; at meget følelige Lettelser kunde op-
naas saavel i Pakkeposttaxterne, som i Taxterne
sor Postanvisninger, Poftforskud og Avisforsen-
delser; og endelig at Personposttaxterne kunde er-

holde en betydelig Moderation. Da det imidlertid
under Udvalgets Forhandlinger har viist sig, at
saadanne Lettelser, selv om de stilledes saaledes,
at Postvæsenet aldeles ikke vilde faae nogen for-
høiet Intægt ved Brevportoens samtidige Forhøielse,
ikke vilde blive betragtede som tilstrækkeligt Ækvi-
valent for denne, har Udvalgets Mindretal ikke troet
for Øieblikket at burde stille Forslag i denne Ret-
ning, men at burde holde sig indenfor Grændserne
af det, som var Lovsorslagets Hensigt, nemlig at
afskaffe Skillingsberegningen ved Posttaxterness

Udregning, og kun foreslaa Brevportoen nedfat til
8 Øre med de enkelte derved nødvendiggjorte
Rettelser.

«

F l e r tti l l et (Bajer, Th.Kruse, Madsen og Th.
Nielsen) har ikke troet at kunne gaa ind derpaa;
det holder for, at vi bør gjøre et Skridt mere fremad
paa den Vei, som senest er bleven fortsat ved Lov af
7de lanuar 1871; at gjøre Brevportoen simpel og
billig, hvorfor vi foreslaa at sætte den til 5 Øre
for almindelige Breve; derved vil den blive end

yderligere simplificeret, idet der da vil være den
samme Taxt for almindelige Breve, ILokalbreve og
Korsb»cxandsforsetidelser. M » » »

«

Mod en saadan Nedsættelse kan der for-
mentlig kun fra et finantsielt Synspunkt gjøres
begrundede Indvendinger. Ganske vist vil den

have ’en ikke ringe Nedgang i Postindtægterne
til Følge Hele Brevindtægten kan vel anslaas
til at være mindst 700,000 Rd. aarlig; sættes
den almindelige Porto til 5 Øre, da vil derved
Indtægten blive iØieblikket omtrent 150,000 Rd.
formindsket aarlig, uagtet Korsbaandssorsendelser
og Lokalbreve efter det forelagte Forslag blive
ste Øie dyrere Stykket. Imidlertid maa det
erindres, at Brevforfendelsernes Antal for Aarene
1866——67 til 1871——72 aarlig er steget med
ikke mindre end 700,000 Stk. Som Følge af den

af Flertallet foreslaaede Nedsættelse vil en langt
større Stigning ganske sikkert indtræde, helst naar

der ad administrativ Vei sørges for, at saavel
Brevsamlingsstederne som Landposterne overalt
forsynes med Kassationsstempler. Det er nemlig
kommet frem i Udvalget, at dette langtfra overalt
er Tilfældet, og at som Følge deraf en meget stor
Del rent lokale Brevforsendelser nu gaa udenom
Postvæsenet i Stedet for igjennem det. Gaa pi
nu ud fra, hvad man uden mindste Overdrivelse
kan, at den aarlige Stigning herester vil, under
Forudsætning af vore Forslags Vedtagelse, mindst


